Le quatrième commandement est ainsi conçu : *Père et mère honoreras afin que tu vives longuement* ¹. Si la pre-

¹ Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi. (*Exod.*, xx, 12.)

mière table de la Loi commence par nos devoirs envers Dieu, notre créateur et le principe de toute paternité, n'était-il pas juste que la seconde table, consacrée à nos devoirs envers le prochain, commençât par nos pères et mères ? Associés en quelque façon à la puissance créatrice de Dieu même, ils sont les auteurs de notre vie, le premier et le fondement de tous les biens temporels ¹.

Ces mots *pères et mères* ont une signification très-étendue ². Ils ne regardent pas seulement ceux qui nous ont donné le jour, mais encore tous ceux qui nous tiennent lieu de père et de mère, soit par l'autorité qu'ils ont sur nous, soit à cause de leur dignité, ou du besoin que nous avons d'eux, ou de l'excellence de leurs fonctions, ou de leur âge. En un mot, par pères et mères on entend ici tous les supérieurs. On les divise en quatre classes : nos supérieurs naturels : les pères et mères et les vieillards ; nos supérieurs spirituels : notre Saint-Père le Pape, les Évêques, les Prêtres, les parrains et marraines ; nos supérieurs civils : le Monarque, les princes et tous les Magistrats ; nos supérieurs de convention : les maîtres et maîtresses.

Le mot *honorer* signifie en général avoir de l'estime pour quelqu'un, et faire grand cas de tout ce qui se rapporte à lui. C'est avec raison que Dieu a employé, en imposant ce précepte, le mot *honorer*, et non les termes *aimer* ou *craindre*, quoique nous soyons obligés d'aimer beaucoup et de craindre nos pères et mères. Celui qui

¹ Præcepta Decalogi ordinantur ad dilectionem Dei et proximi. Inter proximos autem maxime obligamur parentibus ; et ideo immediate post præcepta ordinantia nos in Deum ponitur præceptum ordinans nos ad parentes, qui sunt particulare principium nostri esse, sicut Deus est universale principium ; et sic est quedam affinitas hujus præcepti ad præcepta primæ tabulæ. (S. Th., 2^æ 2^æ, q. cxxii, art. 5.) — ² *Id.*, *ibid.*

aime quelqu'un ne l'honore pas toujours, et celui qui craint quelqu'un ne l'aime pas non plus toujours. Au contraire, celui qui honore sincèrement quelqu'un l'aime et le craint également. Or, l'honneur que nous devons à nos parents renferme quatre devoirs : le *respect*, l'*amour*, l'*obéissance*, l'*assistance*.

1° Le respect. Nos pères et mères tiennent à notre égard la place de Dieu même. Voilà le fondement de leur dignité et la raison du respect que nous leur devons. Ce respect doit être intérieur et extérieur. *Intérieur* ; les enfants doivent estimer leurs pères et mères, demander leurs conseils, déférer humblement à leurs avis, recevoir leurs représentations et leurs réprimandes avec docilité et soumission. Ils seraient très-coupables, s'ils ne tenaient aucun compte de leurs observations, à plus forte raison s'ils s'en moquaient ou s'ils gardaient, après les avoir reçues, un silence morne et méchant. *Extérieur* ; le respect doit se manifester par des actions, des égards, des paroles, des manières humbles et soumises ; et cela, quels que soient l'âge, ou la pauvreté, ou les infirmités des pères et des mères.